Roll No			
---------	--	--	--

## **MASO-101**

### **Introduction to Sociology**

(समाजशास्त्र का परिचय)

M. A. Sociology (MASO-17)

First Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What is social structure? Differentiate between social structure and social system.

सामाजिक संरचना क्या है ? सामाजिक संरचना एवं सामाजिक व्यवस्था में अन्तर स्पष्ट कीजिए।

2. Define Sociology. Discuss in detail the viewpoint of Formal School of Sociology.

समाजशास्त्र को परिभाषित कीजिए। समाजशास्त्र के स्वरूपात्मक सम्प्रदाय के दृष्टिकोण की विस्तार से विवेचना कीजिए।

3. What is Marriage ? Discuss the main aims and significance of marriage.

विवाह किसे कहते हैं ? इसके प्रमुख उद्देश्य एवं महत्व बताइये।

"Caste system as a principle of social stratification."
 Discuss.

"सामाजिक स्तरीकरण के एक सिद्धान्त के रूप में जाति व्यवस्था।" चर्चा कीजिए।

#### Section\_B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What is Ideal Culture ?
  आदर्श संस्कृति क्या है ?
- 2. Differentiate between Institution and Association. संस्था एवं समिति में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- 3. What do you understand by Primary Group? प्राथमिक समृह से आप क्या समझते हैं ?
- 4. Explain the functions of family. परिवार के कार्य बताइये।
- Explain the characteristics of Rural Community.
  ग्रामीण समुदाय की विशेषताएँ बताइये।
- 6. Explain the characteristics of society. समाज की विशेषताएँ बताइये।
- 7. What do you understand by social stratification? सामाजिक स्तरीकरण से आप क्या समझते हैं ?
- 8. Agencies of Socialization. समाजीकरण के अभिकरण।

#### Section-C / खण्ड-ग

# (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- 2. C. H. Cooley has propounded the concept of primary groups. (True/False) प्राथमिक समूह की अवधारणा को सी. एच. कूले ने प्रतिपादित किया। (सत्य/असत्य)
- Dharma, Artha, Moksha, Kaam is the correct order of Purushartha. (True/False) धर्म, अर्थ, मोक्ष, काम पुरुषार्थों का सही क्रम है। (सत्य / असत्य)
- 4. 'Kinship Organization in India' written by Irawati Karve. (True/False)
  'किनशिप ऑर्गेनाइजेशन इन इण्डिया' पुस्तक इरावती कर्व द्वारा लिखी गयी। (सत्य/असत्य)

5. A value is considered desirable and worthy of being pursued. (True/False)

मूल्य के सम्बन्ध को वांछित समझा जाता है और अनुनेय योग्य माना जाता है। (सत्य/असत्य)

### Match of the following:

निम्नलिखित को सुमेलित कीजिए:

सांस्कृतिक विलम्बना

Ingroup and Outgroup

अन्तःसमूह एवं बाह्यसमूह

10.

6. **Folkways** Auguste Comte फोकवेज ऑगस्त कॉम्टे 7. Sociology as a natural Science Sumner of Society समाज को प्राकृतिक विज्ञान किसने समनर माना 8. Relative Deprivation Ogburn ऑगबर्न सापेक्ष वंचन 9. Cultural Leg Herbert Hyman

MASO-101 1,070

हर्बर्ट हाइमैन

Sumner

समनर